西北大学研究生处
研字[2010]38号
关于加强研究生学位论文
开题工作的几点意见
各研究生培养单位：

学位论文开题是研究生学位论文的先导和基础性工作。加强对研究生学位论文开题的管理是保证研究生学位论文质量的重要措施，也是增强研究生科研实践能力和创新能力的重要手段。
为了确保研究生学位论文质量把关前置，防止研究生学位论文开题工作流于形式、弱化指导等现象，现就我校加强研究生学位论文开题工作提出如下意见：

一、培养单位要对研究生学位论文开题工作给予足够的重视，认识到研究生学位论文开题是研究生学位论文管理的“总开关”，要将其作为研究生学位论文质量的重要监控点。培养单位要认真安排，组织同一研究领域专家对研究生学位论文选题的可行性、前沿性、研究方案等认真讨论，切实为研究生学位论文选题把好关。
二、研究生导师是研究生培养质量的第一责任人，既是研究生学位论文开题报告的主要指导者，也是开题报告质量的第一检查人和把关人。研究生学位论文质量直接体现了研究生导师的指导能力和教育水平。研究生导师需结合自己的研究领域就学位论文选题的方向、技术路线、研究方案可行性以及创新性等方面给予全面的指导。

三、研究生应在导师的指导下，深入调查研究，广泛查阅文献资料，结合自己的学术特点科学选题。自然科学研究生要结合学科专业特点，力争站在学科发展前沿进行学位论文选题；人文社会科学研究生要将学位论文选题与国家及地方经济建设、社会发展结合起来，解决社会生活中的实际问题。
四、研究生学位论文开题答辩会以研究生汇报、专家提问、评议的方式进行。为了保证开题答辩会切实有效，防止形式化，现对开题答辩会作如下要求：

（一）培养单位要统一安排开题答辩工作；应按照研究生学位论文选题方向和研究领域分单元组织开题答辩，从而使研究生在共同研究领域基础上互有交流、互有启迪。

（二）培养单位要在开题答辩会前两周确定学生分组情况、专家分组情况；要在开题答辩会前一周将《西北大学研究生学位论文开题报告表》送答辩专家组成员审阅。

（三）培养单位要在开题答辩会前一周将学生分组情况、专家分组情况、开题答辩会的时间和地点送研究生处审核，并在校园网公告栏公布。凡未经研究生处审核而组织开题答辩会者，结论无效。此外，学校将逐步推行开题报告查新制度。
五、学位论文开题答辩未通过者，不能进入学位论文环节。开题答辩通过后，研究生如遇特殊情况需变动论文基本内容时，应按程序重新进行开题答辩并获得通过。
六、培养单位要做好开题答辩会记录及研究生学位论文开题报告表的资料存档工作，以备查阅。

研究生处

                            二〇一〇年十月二十一日
PAGE
3